
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

представлении гражданами, 

претендующими на замещение 

муниципальной должности, и лицами, 

замещающими муниципальные 

должности в муниципальном 

образовании городской округ город 

Нижний Новгород, сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, о расходах, а 

также об источниках получения средств, 

за счет которых совершена сделка, 

принятое решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 

№ 73 

 

 

 

В соответствии с Законом Нижегородской области от 7 марта 2008 года              

№ 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области», Законом 

Нижегородской области от 3 апреля 2023 года № 35-З «О внесении изменений в 

Закон Нижегородской области «О противодействии коррупции в Нижегородской 

области», Уставом города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о представлении гражданами, претендующими на 

замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими 

муниципальные должности в муниципальном образовании городской округ 

 ___________ 

 

 №____ 

 
 

Проект 

от 13.04.2023  



2 

 

город Нижний Новгород, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, о расходах, а также об источниках получения 

средств, за счет которых совершена сделка, принятое решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 73 (с изменениями, внесенными 

решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.03.2013 № 46, от 

18.03.2015 № 57, от 27.01.2016 № 12, от 24.05.2017 № 116, от 25.04.2018 № 95, от 

24.04.2019 № 85, от 26.02.2020 № 44, от 28.10.2020 № 38, от 24.03.2021 № 70, от 

28.09.2022 № 201, от 22.03.2023 № 50), следующие изменения: 

1.1. В абзаце четвертом пункта 2 слова «в порядке, установленном Законом 

Нижегородской области от 7 марта 2008 года № 20-З «О противодействии 

коррупции в Нижегородской области»» заменить словами «путем подачи в 

подразделение городской Думы города Нижнего Новгорода, осуществляющее 

функции по профилактике коррупционных правонарушений, или должностным 

лицам городской Думы города Нижнего Новгорода уведомления по форме, 

утвержденной Губернатором Нижегородской области, ежегодно не позднее 30 

апреля года, следующего за отчетным». 

1.2. Подпункт «в» пункта 3 исключить. 

1.3. Абзац второй пункта 7 после слов «обеспечивают представление 

сведений» дополнить словами «и уведомлений». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

                                 О.В. Лавричев 



3 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  
«О внесении изменений в Положение о представлении гражданами, претендующими на 

замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные 

должности в муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, 

сведений о доходах, об имуществе   

и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также  

об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, принятое 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 23.05.2012 № 73» 

 

 Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменений в Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение 

муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные должности в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, сведений о доходах, 

об имуществе  и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об источниках 

получения средств, за счет которых совершена сделка, принятое решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода  

от 23.05.2012 № 73» (далее – проект решения) предлагается внести изменения в Положение о 

представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и 

лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании городской 

округ город Нижний Новгород, сведений о доходах, об имуществе  и обязательствах 

имущественного характера, о расходах, а также об источниках получения средств, за счет 

которых совершена сделка, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 23.05.2012 № 73 (далее – Положение), в целях приведения его в соответствие с Законом 

Нижегородской области от 7 марта 2008 года № 20-З «О противодействии коррупции в 

Нижегородской области» (далее – Закон Нижегородской области № 20-З) с учетом внесенных 

в него изменений Законом Нижегородской области от 3 апреля 2023 года № 35-З «О внесении 

изменений в Закон Нижегородской области «О противодействии коррупции в Нижегородской 

области». 

 Федеральным законом от 6 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены 

изменения в статью 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» в части представления сведений о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей лицами, замещающими муниципальные должности депутатов 

представительных органов муниципальных образований, которые осуществляют свои 

полномочия на непостоянной основе. Указанные изменения вступили в силу с 1 марта 2023 

года. 

 Согласно указанным изменениям если иное не установлено федеральным законом, 

граждане, претендующие на замещение муниципальной должности, и лица, замещающие 

муниципальные должности, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних 

детей высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации в порядке, 

установленном законом субъекта Российской Федерации.  

Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа 

муниципального образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, 

представляет указанные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 



4 

 

характера в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного 

депутатского мандата.  

Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа 

муниципального образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, в 

случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 

230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», представляет сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные 

частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги 

(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, лицо, 

замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального 

образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, сообщает об этом 

высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации в порядке, установленном 

законом субъекта Российской Федерации. 

В связи с этим Законом Нижегородской области от 3 апреля 2023 года № 35-З «О 

внесении изменений в Закон Нижегородской области «О противодействии коррупции в 

Нижегородской области» (далее – Закон Нижегородской области             № 35-З) внесены 

изменения в Закон Нижегородской области № 20-З. 

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.03.2023 № 50 «О внесении 

изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 73 «О 

Положении о представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной 

должности, и лицами, замещающими муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, а 

также об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка» Положение 

приведено в соответствие с изменениями Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции». 

Проектом решения предлагается внести изменения в Положение в целях приведения 

его в соответствие с Законом Нижегородской области № 20-З. 

Согласно части 2 статьи 122-1 Закона Нижегородской области № 20-З (в редакции 

Закона Нижегородской области № 35-З) в случае, если в течение отчетного периода сделки, 

предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ 

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его 

супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не 

совершались, лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного 

органа муниципального образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной 

основе, сообщает об этом Губернатору Нижегородской области путем подачи в 

уполномоченное подразделение или должностному лицу уведомления по форме, 

утвержденной Губернатором Нижегородской области, ежегодно не позднее 30 апреля года, 

следующего за отчетным. 

Уполномоченные подразделения, должностные лица обеспечивают представление 

сведений и уведомлений Губернатору Нижегородской области путем направления в орган 

Нижегородской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений, 

указанный в статье 131 Закона Нижегородской области            № 20-З, в течение 14 календарных 

дней после окончания срока представления уточненных сведений. 

Проектом решения предлагается внести соответствующее изменение в абзац четвертый 

пункта 2 Положения, определив, что депутат городской Думы города Нижнего Новгорода, 

осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, подает указанное уведомление 

по форме, утвержденной Губернатором Нижегородской области, ежегодно не позднее 30 



5 

 

апреля года, следующего за отчетным, в подразделение городской Думы города Нижнего 

Новгорода, осуществляющее функции по профилактике коррупционных правонарушений, 

или должностным лицам городской Думы города Нижнего Новгорода. 

Проектом решения также предлагается внести изменение в абзац второй пункта 7 

Положения, дополнив его указанием, что уведомления направляются так же, как и сведения, 

подразделениями городской Думы города Нижнего Новгорода, осуществляющими функции 

по профилактике коррупционных правонарушений, или их должностными лицами в орган по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений, указанный в Законе Нижегородской 

области № 20-З, по акту приема-передачи в течение 14 календарных дней после окончания 

срока представления уточненных сведений. 

Помимо этого проектом решения предлагается исключить подпункт «в» пункта 3 

Положения, согласно которому граждане, претендующие на замещение должностей главы 

города Нижнего Новгорода, председателя, заместителя председателя, аудиторов контрольно-

счетной палаты города Нижнего Новгорода, представляют с 1 января по 30 июня 2021 года 

включительно уведомление о принадлежащих им, их супругам и несовершеннолетним детям 

цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые 

финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых правах и цифровой 

валюте (при их наличии) по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации 

от 10 декабря 2020 г. № 778 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального 

закона «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» в связи с истечением срока, на 

который принималась указанная норма. 

В настоящее время указанные сведения включены в перечень сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о расходах, а также об 

источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, которые представляются 

гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, 

замещающими муниципальные должности, по форме справки, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 460 «Об утверждении формы справки 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении 

изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации». 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия на субъектов 

предпринимательской деятельности. 

 

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                              

 

                       И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о представлении гражданами, претендующими на 

замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные 

должности в муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,  

о расходах, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена 

сделка, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 23.05.2012 № 73» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города 

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего 

Новгорода.  

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода 

 «О внесении изменений в Положение о представлении гражданами, претендующими 

на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные 

должности в муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,  

о расходах, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена 

сделка, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 23.05.2012 № 73» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в нормативные 

правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Таблица изменений  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности,  

и лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об источниках получения 

средств, за счет которых совершена сделка, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 73» 

 

Номер пункта Существующая редакция Предлагается 

Абзац 

четвертый 

пункта 2 

Депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода, 

осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе, 

представляют сведения, указанные в пункте 4.1 настоящего 

Положения, в подразделение городской Думы города 

Нижнего Новгорода, осуществляющее функции по 

профилактике коррупционных правонарушений, или 

должностным лицам городской Думы города Нижнего 

Новгорода в течение четырех месяцев со дня избрания 

депутатом. Депутаты городской Думы города Нижнего 

Новгорода, осуществляющие свои полномочия на 

непостоянной основе, в случаях, предусмотренных частью 1 

статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-

ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», 

представляют сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, указанные в 

пункте 4.2 настоящего Положения, в подразделение 

городской Думы города Нижнего Новгорода, 

осуществляющее функции по профилактике коррупционных 

правонарушений, или должностным лицам городской Думы 

города Нижнего Новгорода ежегодно не позднее 30 апреля 

года, следующего за отчетным. В случае, если в течение 

отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 

3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

Депутаты городской Думы города Нижнего 

Новгорода, осуществляющие свои полномочия на 

непостоянной основе, представляют сведения, указанные в 

пункте 4.1 настоящего Положения, в подразделение 

городской Думы города Нижнего Новгорода, 

осуществляющее функции по профилактике коррупционных 

правонарушений, или должностным лицам городской Думы 

города Нижнего Новгорода в течение четырех месяцев со дня 

избрания депутатом. Депутаты городской Думы города 

Нижнего Новгорода, осуществляющие свои полномочия на 

непостоянной основе, в случаях, предусмотренных частью 1 

статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-

ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», представляют сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, 

указанные в пункте 4.2 настоящего Положения, в 

подразделение городской Думы города Нижнего Новгорода, 

осуществляющее функции по профилактике коррупционных 

правонарушений, или должностным лицам городской Думы 

города Нижнего Новгорода ежегодно не позднее 30 апреля 

года, следующего за отчетным. В случае, если в течение 

отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 

3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 



8 

 
государственные должности, и иных лиц их доходам», общая 

сумма которых превышает общий доход данного лица и его 

супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 

отчетному периоду, не совершались, депутат городской 

Думы города Нижнего Новгорода, осуществляющий свои 

полномочия на непостоянной основе, сообщает об этом 

Губернатору Нижегородской области в порядке, 

установленном Законом Нижегородской области от 7 марта 

2008 года № 20-З «О противодействии коррупции в 

Нижегородской области». Уточненные сведения 

представляются в течение месяца после дня окончания 

сроков, установленных настоящим абзацем. 

 

государственные должности, и иных лиц их доходам», общая 

сумма которых превышает общий доход данного лица и его 

супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 

отчетному периоду, не совершались, депутат городской 

Думы города Нижнего Новгорода, осуществляющий свои 

полномочия на непостоянной основе, сообщает об этом 

Губернатору Нижегородской области путем подачи в 

подразделение городской Думы города Нижнего 

Новгорода, осуществляющее функции по профилактике 

коррупционных правонарушений, или должностным 

лицам городской Думы города Нижнего Новгорода 

уведомления по форме, утвержденной Губернатором 

Нижегородской области, ежегодно не позднее 30 апреля 

года, следующего за отчетным. Уточненные сведения 

представляются в течение месяца после дня окончания 

сроков, установленных настоящим абзацем. 

 

Пункт 3 3. Граждане, претендующие на замещение должности 

главы города Нижнего Новгорода, граждане, претендующие 

на замещение должностей председателя контрольно-счетной 

палаты города Нижнего Новгорода, заместителя 

председателя контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода, аудиторов контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода, представляют: 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех 

источников (включая доходы по прежнему месту работы или 

месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, 

иные выплаты) за календарный год, предшествующий году 

подачи данных сведений о своих доходах, а также сведения 

об имуществе и о своих обязательствах имущественного 

характера по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу подачи данных сведений об 

3. Граждане, претендующие на замещение должности 

главы города Нижнего Новгорода, граждане, претендующие 

на замещение должностей председателя контрольно-счетной 

палаты города Нижнего Новгорода, заместителя 

председателя контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода, аудиторов контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода, представляют: 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех 

источников (включая доходы по прежнему месту работы или 

месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, 

иные выплаты) за календарный год, предшествующий году 

подачи данных сведений о своих доходах, а также сведения 

об имуществе и о своих обязательствах имущественного 

характера по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу подачи данных сведений об 



9 

 
имуществе и о своих обязательствах имущественного 

характера; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, полученных от всех источников 

(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) 

за календарный год, предшествующий году подачи данных 

сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, а также сведения об имуществе и об обязательствах 

имущественного характера по состоянию на первое число 

месяца, предшествующего месяцу подачи данных сведений 

об имуществе и обязательствах имущественного характера 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

 

в) с 1 января по 30 июня 2021 года включительно 

уведомление о принадлежащих им, их супругам и 

несовершеннолетним детям цифровых финансовых активах, 

цифровых правах, включающих одновременно цифровые 

финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных 

цифровых правах и цифровой валюте (при их наличии) по 

форме, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 10 декабря 2020 г. № 778 «О мерах по 

реализации отдельных положений Федерального закона «О 

цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». Уведомление представляется по 

состоянию на первое число месяца, предшествующего 

месяцу подачи документов для замещения соответствующей 

должности. 

Подразделение городской Думы города Нижнего 

Новгорода, осуществляющее функции по профилактике 

коррупционных правонарушений, или должностные лица 

городской Думы города Нижнего Новгорода передают копию 

сведений, указанных в пункте 3 настоящего Положения, 

имуществе и о своих обязательствах имущественного 

характера; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, полученных от всех источников 

(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные 

выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи 

данных сведений о доходах супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, а также сведения об имуществе 

и об обязательствах имущественного характера по 

состоянию на первое число месяца, предшествующего 

месяцу подачи данных сведений об имуществе и 

обязательствах имущественного характера супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подразделение городской Думы города Нижнего 

Новгорода, осуществляющее функции по профилактике 

коррупционных правонарушений, или должностные лица 

городской Думы города Нижнего Новгорода передают 

копию сведений, указанных в пункте 3 настоящего 

consultantplus://offline/ref=EE32D853EE3D19D747BB61A9507CF81A7183EEBBB45F46A05C218632DCDB7126825C84E8C9F508FB0638108418807789499B440030685BDBI1t1O


10 

 
представленных гражданами, претендующими на замещение 

должности главы города Нижнего Новгорода, в комиссию по 

проведению конкурса по отбору кандидатур на должность 

главы города Нижнего Новгорода в день получения сведений. 

 

Положения, представленных гражданами, претендующими 

на замещение должности главы города Нижнего Новгорода, 

в комиссию по проведению конкурса по отбору кандидатур 

на должность главы города Нижнего Новгорода в день 

получения сведений. 

 

Пункт 7 7. Подразделения городской Думы города Нижнего 

Новгорода, контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода, осуществляющие функции по профилактике 

коррупционных правонарушений, или их должностные лица 

обеспечивают представление сведений, полученных от лиц, 

указанных в абзацах первом и втором пункта 2 настоящего 

Положения, Губернатору Нижегородской области путем 

направления их в орган по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений, указанный в Законе Нижегородской 

области от 7 марта 2008 года № 20-З «О противодействии 

коррупции в Нижегородской области», по акту приема-

передачи в течение 14 календарных дней со дня получения. 

Подразделения городской Думы города Нижнего 

Новгорода, администрации города Нижнего Новгорода, 

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода, 

осуществляющие функции по профилактике коррупционных 

правонарушений, или их должностные лица обеспечивают 

представление сведений, полученных от лиц, указанных в 

абзацах третьем - шестом пункта 2 настоящего Положения, 

Губернатору Нижегородской области путем направления их 

в орган по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, указанный в Законе Нижегородской 

области от 7 марта 2008 года № 20-З «О противодействии 

коррупции в Нижегородской области», по акту приема-

передачи в течение 14 календарных дней после окончания 

срока представления уточненных сведений. 

 

7. Подразделения городской Думы города Нижнего 

Новгорода, контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода, осуществляющие функции по профилактике 

коррупционных правонарушений, или их должностные лица 

обеспечивают представление сведений, полученных от лиц, 

указанных в абзацах первом и втором пункта 2 настоящего 

Положения, Губернатору Нижегородской области путем 

направления их в орган по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений, указанный в Законе Нижегородской 

области от 7 марта 2008 года № 20-З «О противодействии 

коррупции в Нижегородской области», по акту приема-

передачи в течение 14 календарных дней со дня получения. 

Подразделения городской Думы города Нижнего 

Новгорода, администрации города Нижнего Новгорода, 

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода, 

осуществляющие функции по профилактике коррупционных 

правонарушений, или их должностные лица обеспечивают 

представление сведений и уведомлений, полученных от 

лиц, указанных в абзацах третьем - шестом пункта 2 

настоящего Положения, Губернатору Нижегородской 

области путем направления их в орган по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений, указанный в 

Законе Нижегородской области от 7 марта 2008 года № 20-З 

«О противодействии коррупции в Нижегородской области», 

по акту приема-передачи в течение 14 календарных дней 

после окончания срока представления уточненных сведений. 



11 

 

 


